
  

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

***************************************************************** 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  197/2015 

 

 
OGGETTO 

 

F O R N I T U R A  C A R B U R A N T I  A U T O T R A Z I O N E  M E Z Z I  

C O M U N A L I -  A D E S I O N E  A L L A  C O N V E N Z I O N E  C O N S I P  

K U W A I T  P E T R O L E U M  I T A L I A  S P A  F U E L  C A R D  6  –  

L O T T O  1    
 

 
 

L’anno   DUEMILAQUINDICI  addì  TRENTA  del mese di  DICEMBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/09/2011 ; 
 
VISTA la determinazione RST n.27 del 28/03/2013 con la quale l’Ente aveva aderito alla 
convenzione CONSIP ”Carburante rete – Fuel card 5-  lotto 1 “ aggiudicata alla società 
TOTALERG spa , per l’approvvigionamento del carburante necessario per gli automezzi 
comunali . 
 
DATO ATTO  che occorre provvedere al reperimento di nuovo fornitore di carburante per i 
mezzi di proprietà comunale in quanto la convenzione in atto con TOTALERG spa   risulta 
scaduta in data 20/12/2015. 
 
RICHIAMATA la convenzione per la gestione in forma associata dei una Centrale Unica di 
Committenza di cui all’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sottoscritta con il 
Comune di Casale M. to , in data 30/12/2014;: 
 
RICHIAMATO l’articolo 1 della legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 1  
co. 494 della Legge n. 208/2015 che recita “E' fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno 
del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per 
cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, 
gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di 
committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono 
essere trasmessi all'Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno 
comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 

COPIA 



  

Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già 
stipulati….omissis  “  
 
RILEVATO che sul MEPA risulta attiva convenzione denominata “Carburante Rete-Fuel 
Card6 – lotto 1”, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni nelle regioni Valle d’Aosta , Piemonte, 
Liguria ect , sottoscritta da CONSIP Spa  con la Società Kuwait  Petroleum Italia  spa con 
sede in Roma – Viale dell’ Oceano Indiano n. 13 – CF. 00891951006 che assicura contratto 
con decorrenza data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 02/11/2018 . 
 
DATO ATTO che la spesa presunta, per il periodo di validità (01/01/2016- 02/11/2018), è 
quantificabile in €. 22.000,00 oltre d IVA nella misura di legge e trova la sua copertura nel 
Bilancio Pluriennale 2015/2017  e prevista nel bilancio 2018; 
 
DARE ATTO che il contratto attuativo della convenzione in oggetto, stipulato con 
l’emissione di ordinativo di fornitura n. 2612676 ha le seguenti caratteristiche economiche : 

 Durata convenzione dall’emissione dell’ordinativo di fornitura al 02/11/2018,; 
 Fatturazione con scadenza mensile con pagamento entro 30 giorni data ricevimento 

fattura; 
 Sconto di 0,100 €/lt (IVA esclusa ) di carburante sul prezzo consigliato con servizio 

ore diurne; 
 Consegna della fuel–card per il prelievo di carburante entro 30 giorni lavorativi data 

accettazione ordine. 
 
DARE ATTO dell’avvenuta attivazione delle Fuel Card. 
 
DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 
207/2010; 
 
VISTO il vigente Regolamento per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia ; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) ADERIRE alla convenzione stipulata tra CONSIP Spa e la con la Società Kuwait  
Petroleum Italia spa con sede in Roma – Viale dell’ Oceano Indiano n. 13 – CF. 
00891951006, mediante Ordinativo di fornitura  n. 2612676 per l’acquisto  di carburante per 
i mezzi dell’Ente utilizzando fuel Card , alle condizioni economiche e generali citate in 
premessa e contenute nella convenzione citata e per una spesa complessiva presunta di €. 
26.840,00 IVA compresa ;  
 
2) DARE ATTO che al seguente impegno è stato attribuito il seguente CIG Z57178BBBA; 
 
3) DARE ATTO che la fornitura verrà effettuata mediante rifornimento presso le stazioni di 
servizio abilitate ad accettare le Fuel Card consegnate; 
 
4) DARE ATTO che le dette forniture verranno effettuate sulla base di buoni d’ordine ai 
sensi del vigente regolamento per lavori provviste e servizi in economia; 
 
5) DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificabile per gli 
anni 2016/2017 sulla base dell’andamento storico dei consumi e dei prezzi di riferimento  



  

ammonta presumibilmente ad €. 14.640,00 e trova la sua copertura nel Bilancio Pluriennale 
2015/2017 come segue : 
- anno 2015  -  non impegnato  
- anno 2016/2017 

 Intervento 1 04 05 02 (classificazione D.Lgs. 118/2011  - 0 40.61.03) 
 Intervento 1 08 01 02 (classificazione D.Lgs.118/2011  - 1.00.51.03)  

- anno 2018 successivo impegno di spesa nei modi e termini di legge 
 
6) DARE ATTO che i responsabili dei servizi provvederanno ai successivi impegni di spesa 
nei bilanci 2016 e successivi;   
 
7) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 
633/72 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to  DEBERNARDI geom. Livio  

____________________________________________________________________ 
 

Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2016/2017 
come segue: 

 Intervento 1 04 05 02 (classificazione D.Lgs. 118/2011  - 04.06.103) 
 Intervento 1 08 01 02 (classificazione D.Lgs.118/2011  - 1.00.51.03)  

 
Lì    30/12/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

____________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì    02/02/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla 

 
 


